
Agenzia di Tutela della Salute di Brescia
Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it
Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980

ADOTTATA DAL DIRIGENTE RESPONSABILE DELLA
SC GESTIONE E SVILUPPO DELLE RISORSE UMANE

AI SENSI DEL DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE N. 463 DEL 06.08.2019

Cl.: 1.1.02

OGGETTO: Evento formativo: “Il rischio di caduta dall’alto: valutazione e scelta di
DPI ed attrezzature” - Corso di aggiornamento di 4 ore – 14 giugno 
2023.

DETERMINAZIONE N. 283  DEL 02/05/2023



_________________________________________________________________

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:
- l’art. 107 del D.lgs. 81/2008 definisce, come lavoro in quota, una qualunque 

attività lavorativa che espone il lavoratore al rischio di caduta da una quota posta 
ad un’altezza superiore a 2 metri rispetto ad un piano stabile;

- i lavori in quota possono esporre i lavoratori a rischi particolarmente gravi per la 
loro salute e sicurezza. Ci si riferisce in particolare ai rischi di caduta dall’alto, che 
rappresentano una percentuale elevata del numero degli infortuni, soprattutto per 
quello che riguarda gli infortuni mortali. Qualora non siano state adottate misure di 
protezione collettiva considerate comunque come prioritarie dal legislatore, è 
necessario prevedere l’uso di sistemi di arresto caduta, descritti dall’art. 115 dello 
stesso D.Lgs.;

- l’art. 77 impone infine l’obbligo di formazione ed addestramento circa l’uso corretto 
e l’utilizzo pratico dei DPI di III categoria, categoria che ricomprende i dispositivi di 
arresto caduta per tutti i lavoratori che ne debbano fare uso, con obbligo di 
aggiornamento dei lavoratori esposti al rischio di caduta dall’alto attraverso una 
panoramica (descrizione, analisi, utilizzo, ispezione) dei sistemi anticaduta che 
favoriscono la sicurezza dei lavoratori in quota;

Valutato quanto in premessa, si rileva il bisogno di organizzare un evento formativo
sull’argomento, così denominato “Il rischio di caduta dall’alto: valutazione e scelta di 
DPI ed attrezzature” - Corso di aggiornamento di 4 ore – 14 giugno 2023, così come 
previsto dal programma di cui all’allegato “A” (composto da n. 2 pagine) che si 
approva quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
Visti gli argomenti trattati, si ritiene di affidare l'incarico di docenza ai sottoelencati
dipendenti di ATS Brescia:

Francesco Pedrini  APSF Tecn.prev.amb.– PSAL ATS Brescia
PierSandro Chiodini  APSF Tecn.prev.amb.– PSAL ATS Brescia;

Dato atto che l’evento in oggetto è presente nel Piano di formazione dell’Agenzia per 
l’anno 2023, approvato con Decreto D.G. n.152 del 15/03/2023;
Dato atto che dal presente provvedimento non discendono oneri per l’Agenzia in 
quanto i Docenti sono dipendenti di ATS Brescia e non percepiscono compenso;

D E T E R M I N A

a) di approvare lo svolgimento dell’evento formativo denominato “Il rischio di caduta 
dall’alto: valutazione e scelta di DPI ed attrezzature” - Corso di aggiornamento di 
4 ore – 14 giugno 2023, così come previsto dal programma di cui all’allegato “A”
(composto da n. 2 pagine), che si approva quale parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento;

b) di affidare l'incarico di docenza ai sottoelencati dipendenti di ATS Brescia:
Francesco Pedrini  APSF Tecn.prev.amb.– PSAL ATS Brescia
PierSandro Chiodini  APSF Tecn.prev.amb.– PSAL ATS Brescia;

c) di dare atto che l’evento è previsto all’interno del Piano di formazione dell’Agenzia 
per l’anno 2023, approvato con Decreto D.G. n. 152 del 15/03/2023;

d) di dare atto che dal presente provvedimento non discendono oneri per l’Agenzia,
in quanto i Docenti sono dipendenti di ATS Brescia e non percepiscono compenso;

e) di precisare che la partecipazione dei dipendenti verrà considerata a tutti gli effetti 
orario di servizio e che per le eventuali ore straordinarie maturate si farà 
riferimento alla vigente regolamentazione;

f) di provvedere successivamente alla rendicontazione e al rilascio degli attestati a 
cura del Direttore della SC Gestione e Sviluppo delle Risorse Umane;



_________________________________________________________________

g) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e 
ss.mm.ii. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009;

h) di disporre, a cura della SC Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo on-
line – sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 
33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai 
provvedimenti nazionali e comunitari in materia di protezione dei dati personali.

Firmata digitalmente 
Dott. Bruno Galetti



Pag 1 di 2     Programma FR  
    (ECM All 1H)                                                                                                                                                              MSFR 061 Rev 00 

 

 
 

 

 
Direzione Amministrativa 
Dipartimento Amministrativo di Controllo e degli Affari Generali e Legali 
SC Gestione e Sviluppo delle Risorse Umane 
Certificato UNI EN ISO 9001:2015 n. 9122.AB19 per l'attività di formazione 
Tel: 030/3838231/8211/8556 
@: formazione@ats-brescia.it        Allegato “A” 

 
Direzione Generale 

PROGRAMMA EVENTO RESIDENZIALE  35/23 
 

Il rischio di caduta dall’alto: 
 valutazione e scelta di DPI ed attrezzature 

 
Corso di aggiornamento di 4 ore – 14 giugno 2023 

 
ID evento: 180615 
 
Tipologia formativa: Formazione residenziale, Corso 
Sede: Aule della Formazione, Viale Duca degli Abruzzi 15 – 25124 Brescia 
 
BREVE PREMESSA  
L’art. 107 del D.lgs. 81/2008 definisce, come lavoro in quota, una qualunque attività lavorativa che 
espone il lavoratore al rischio di caduta da una quota posta ad un’altezza superiore a 2 metri 
rispetto ad un piano stabile. 
I lavori in quota possono esporre i lavoratori a rischi particolarmente gravi per la loro salute e 
sicurezza. Ci riferiamo in particolare ai rischi di caduta dall’alto che rappresentano una percentuale 
elevata del numero degli infortuni, soprattutto per quello che riguarda gli infortuni mortali. Qualora 
non siano state adottate misure di protezione collettiva, considerate comunque come prioritarie dal 
legislatore, è necessario prevedere l’uso di sistemi di arresto caduta, descritti dall’art. 115 dello 
stesso testo. 
L’art. 77 impone infine l’obbligo di formazione ed addestramento circa l’uso corretto e l’utilizzo 
pratico dei DPI di III categoria, categoria che ricomprende i dispositivi di arresto caduta, per tutti i 
lavoratori che ne debbano fare uso. Il corso intende aggiornare i lavoratori esposti al rischio di 
caduta dall’alto attraverso una panoramica (descrizione, analisi, utilizzo, ispezione) dei sistemi 
anticaduta, che favoriscono la sicurezza dei lavoratori in quota. 
 
OBIETTIVI FORMATIVI 
Il corso proposto risponde alle suddette richieste normative e si propone di fornire ai partecipanti un 
aggiornamento in particolare sui seguenti aspetti: 

 Incidenti ed infortuni ricorrenti. 
 Quadro normativo in materia di sicurezza, responsabilità civili e penali; principi chiave del D. 

Lgs 81/08. Valutazione del Rischio caduta dall’alto. 
 Descrizione delle attrezzature di protezione contro le cadute dall’alto. Requisiti generali dei 

sistemi di arresto. Selezione ed uso dei sistemi anticaduta. 
 Corretta scelta e analisi dei DPI anticaduta. 
 L’accesso in quota. 

 
 



Pag 2 di 2     Programma FR  
    (ECM All 1H)                                                                                                                                                              MSFR 061 Rev 00 

 

METODOLOGIA DIDATTICA  
Lezione frontale, analisi di casi, discussione, proiezione di audiovisivi. 
I corsi di formazione sulla sicurezza per dirigenti sono svolti con metodo altamente interattivo, in 
modo da coinvolgere i partecipanti, sollecitarne l’interesse, favorire la discussione su casi pratici 
provenienti dalla loro esperienza.  
 
DESTINATARI 

Azienda Categoria Professionale N. Partecipanti  
ATS Brescia Operatori della SC Gestione Patrimoniale 

RSPP e ASPP 
5 
2 
 

ASST Spedali 
Civili Brescia 

Operatori e Dirigenti Tecnici 
RSPP - ASPP 

13 

TOTALE  20 
 
 
RESPONSABILE SCIENTIFICO  
Ing. Giacomo Galperti – Responsabile del U.O. Prevenzione e Protezione ATS di Brescia 
 
DOCENTI  
Francesco Pedrini  APSF Tecn.prev.amb.– PSAL ATS Brescia 
PierSandro Chiodini  APSF Tecn.prev.amb.– PSAL ATS Brescia 
 
PROGRAMMA DEL  14 GIUGNO 2023 

Orario Contenuti 
 
8.45 - 9.00 
 
9.00 – 13.00 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Registrazione dei partecipanti 
 
Incidenti ed infortuni ricorrenti. 
Quadro normativo in materia di sicurezza; principi chiave del D. Lgs 81/08. 
Valutazione del Rischio caduta dall’alto. 
Descrizione delle attrezzature di protezione contro le cadute dall’alto e dei requisiti 
generali dei sistemi di arresto. Selezione ed uso dei sistemi anticaduta. 
 
 
Pedrini Francesco - Chiodini PierSandro  
 
 

 
SEGRETERIA ORGANIZZATIVA  
SC Gestione e Sviluppo delle Risorse Umane 

 030383.8231/8211/8556 - @: formazione@ats-brescia.it  
 
MODALITÀ DI ISCRIZIONE ALL’EVENTO 
L’iscrizione al corso dovrà essere effettuata online entro lunedì 12 Giugno 2023: 
 

 Per i dipendenti di ATS Brescia accedendo al portale https://formazione.sigmapaghe.com 
con le credenziali utilizzate per l’Angolo del dipendente 
 

 Per i non dipendenti di ATS Brescia accedendo con le proprie credenziali e/o effettuando la 
registrazione al portale https://formazione.sigmapaghe.com e procedendo con l’iscrizione  

 
PARTECIPAZIONE, CREDITI ECM E RILASCIO ATTESTATI 
Secondo le indicazioni contenute nella D.G.W. n.19280 del 29.12.2022 all’evento sono stati 
assegnati N 5,2 crediti ECM. L’attestato con i crediti sarà rilasciato esclusivamente a coloro che 
avranno partecipato al 100% dell’iniziativa, superato la prova di apprendimento e compilato il 
questionario di customer satisfaction on line. 

 
DESCRIZIONE MODALITA’ DI VALUTAZIONE DELL’EVENTO 
La valutazione dell’apprendimento avverrà durante il corso attraverso la compilazione di un 
questionario a risposta multipla e la Relazione del Responsabile Scientifico. 


